

Igaunijas, Gruzijas, Latvijas, Lietuvas un Ukrainas delegācijas paziņojums Eiropas
Padomes Parlamentārajai asamblejai

**Par “Baltija+ grupas” izveidi un nepiedalīšanos Eiropas Padomes 70. gadadienai
veltītajos svinīgajos pasākumos**

Eiropas Padomes 70. pastāvēšanas gadā ir nopietni kompromitēti šīs organizācijas standarti un vērtības, kā arī mazinājusies Parlamentārās asamblejas autoritāte.

Laika gaitā Eiropas Padome ir izstrādājusi un uzturējusi visaugstākos cilvēktiesību un tiesiskuma ievērošanas standartus dalībvalstīs. Šī organizācija ir aizsargājusi miljoniem cilvēku no cilvēktiesību pārkāpumiem, daudzās valstīs tā palīdzējusi veidot demokrātisku sabiedrību, kurā tiek augstu vērtēts tiesiskums. Eiropas Padome ir stingri iestājusies par vērtībām, kuru aizstāvēšanai tā tika izveidota.

Diemžēl 2019. gada jūnijs ir iezīmējis cita laikmeta sākumu. Vasaras sesijā EPPA pieņēma rezolūciju 2292 (2019), bez nosacījumiem atjaunojot Krievijas Federācijas delegācijas balsstiesības un citas procesuālās tiesības. Ar šo rīcību EPPA vairākums izliekas neredzam nepārtrauktos cilvēktiesību pārkāpumus, nolaupīšanas, teritoriju nelikumīgu okupāciju un aneksiju, dalībvalstu pilsoņu nelikumīgu ieslodzīšanu un karadarbību, kuru Krievijas Federācija turpina pret kaimiņvalstīm.

Šis lēmums atspoguļo jaunu EPPA vājo vietu, saskaroties ar atsevišķu dalībvalstu masveida statūtu pārkāpumiem.

Kopš rezolūcijas 2292 pieņemšanas pagājušajos mēnešos Krievijas Federācija nav panākusi būtisku progresu, pildot savas saistības atbilstoši Eiropas Padomes statūtiem. Turklāt Krievijas atbildīgās iestādes organizēja nelikumīgas reģionālās vēlēšanas pagaidu okupētajā teritorijā Krimas Autonomajā Republikā un Sevastopolē (Ukrainā), pastiprināja žoga būvniecību Gruzijas teritorijā netālu no administratīvās robežas ar Krievijas okupēto Dienvidosetijas reģionu (tā dēvētā “norobežošana”), veicināja tā sauktās prezidenta vēlēšanas okupētajā Abhāzijas reģionā, kuras 2019. gada 25. augustā norisinājās Krievijas Federācijas kontrolē, varmācīgi apspieda nevardarbīgos protestus, kuros pilsoņi pieprasīja atklātas un godīgas pašvaldību vēlēšanas, kā arī veica protestu dalībnieku tiesisko vajāšanu.

Tādēļ paziņojam par “Baltija+ grupas” izveidi Eiropas Padomes Parlamentārajā asamblejā, kuras mērķis ir uzturēt EPPA un tās deputātu vidū pamatprincipus, kas likti organizācijas dibināšanas pamatā. Turpinot iepriekš aizsākto politiku, grupas dalībvalstu delegācijas neatzīs Krimas aneksiju un nosodīs Krievijas īstenoto Krimas, daļas Austrumukrainas teritorijas, kā arī daļas Gruzijas un daļas Moldovas teritorijas ilgstošo okupāciju.

Mūsu kopīgā akcija ir atteikums apmeklēt Eiropas Padomes 70. gadadienai veltītos svinīgos pasākumus, tā protestējot pret Eiropas Padomes atteikšanos no savām vērtībām, ziedojot tās Krievijas Federācijas necienīgajām prasībām un finansiālajai sabotāžai.

“Baltija+ grupa” ir atvērta līdzīgi domājošām EPPA delegācijām un individuāliem deputātiem un turpinās rīkot pastāvīgas tikšanās – izstrādāt kopīgu nostāju un rīcību, lai panāktu, ka Eiropas Padomes vērtības atbalsta visi tās biedri bez izņēmuma.

Latvijas delegācijas vadītāja **Inese LĪBIŅA-EGNERE**

Igaunijas delegācijas vadītāja **Maria JEFEREVA-SKURATOVSKI**

Lietuvas delegācijas vadītājs **Aļģirds BUTKEVIČS**

Gruzijas delegācijas vadītāja **Tamāra ČUGOŠVILI**

Ukrainas delegācijas vadītāja **Jelizaveta JASKO**